ipse fuerat ad plagam orientalem. Fuerunt autem dies vite abrae centu*z* septuaginta quinq*z* anni et deficiens mortuus est in senectute bona proiecteq*z* etatis et plenus dierum: cōgres gatusq*z* ē ad populū suū. Et sepelierūt eū isaac et bismael filij sui in spelunca duplaci, que sita ē in agro ephron filij seor ethei e regione mābre: quā emerat a filiis beth. Ibi sepultus est ipse et sara vror eius. Et post obitum illius benedixit deus isaac filio eius. qui habitabat iuxta puteum nomine videntis et videntis. He sunt generationes bismael filij abrae quem peperit ei agar egyptia famula sare. et hec nomina filiorū eius in vocabulis et generationibus suis. prius mogenitus bismaelis nabaoth deinde cedar. et abdebel. et mabsan. masma quoq*z* et huma et massa adad et thema et iacob et naphis et cedma. H̄i sunt filij bismael. et hec nomina p̄ castellar̄ et oppida eoru*z* duodecim principes tribuum suarū. Et facti sunt anni vite bismaelis cē tum triginta seprez: deficiensq*z* mortu*z* est: et ap positus ad populum suum. Habitauit autem ab enila usq*z* sur. que respicit egyptum intreuentibus assyrios. Eorū cunctis fratribus suis obiit he quoq*z* sunt generationes isaac filij abraam. Abraam genuit isaac. Qui cum quadraginta eset annorum. durit vrorem rebeccam filiam batuclis syri de mesopotamia sororem labā. De precatusq*z* est isaac dominum pro vrore sua: eo q̄ esset sterilis. Qui eraudiuit eū et dedit conceptū rebecca. sed collideban*f* in vrore ei*v* paru*li*. Que ait. Si sic misbi futurum erat quid ne cesse fuit concipere? Perrexitq*z* rebecca ut consuleret dominū. qui respondens ait. Due gētes sunt in vtero tuo et duo populi ex ventre tuo diuidentur: populusq*z* populum superabit et maior seruget minor. Iā tps pariēdi aduenerat. et ecce gemini in vtero eius reperti sunt. Qui prius egressus est rufus erat et totus in morem pellio bispidus. vocatumq*z* est nōmē eius esau. Protinus alter egrediens. plantā fratris tenebat manu. et idcirco appellavit eum iacob. Et agenarius erat isaac quando nati sunt paru*li*. Quibus adultis factus est esau vir gnar*v* ve nandi et homo agricola. iacob autē vir simplex habitabat in tabernaculis. isaac amabat esau eo q̄ de venationibus illius vesceretur: et rebecca diligebat iacob. Totit autē iacob pulmē tum. Ad quē cum venisset esau de agro lassus ait. Da mihi de coctione hac rufa: quia oppido lassus sum. Quam ob causam vocatum est nōmen eius edom. Ut dixit iacob. Tende misbi p̄ mogenita tua. Ile respondit. En morior. Quid misbi p̄derunt primogenita. H̄it iacob. Iura ergo misbi. Jurauit et esau. et vendidit primogenita. et sic accepto parte et lentis edulio comedidit et bibit et abiit: paruipendens q̄ primogenita v̄didiisset.

C. G. De peregrinatōe isaac in Gerarīs. De surgio pro puteis. et de federe cum abimelech.

F Capitulum. XXVI

O Rta autē fame sup terrā post eam st̄c rilitatē q̄ acciderat in dieb^z abraam. abiit isaac ad abimelech regē palestiniorum in gerara. Apparuitq*z* ei dñs et ait. Ne descēdas in egyptū. sed q̄esce in terra quā dixerō tibi et pegrinare in ea. eroq*z* tecum et bñdicam tibi. Libi em̄ et semī tuo dabo vniuersas regiones has: cōplens furamētūm qđ spopondi abraam patri tuo. et multiplicabo semē tuū sicut stellas celi. Daboq*z* posterū tuis vniuersas regiones has: et bñdicen*f* in semine tuo om̄s gentes terre: eo q̄ obedierit abram voci mee. et custodierit h̄cepta et mandata mea et ceremonias. legesq*z* seruauerit. Māsic itaq*z* isaac in geraris. Qui cū interrogaretur a viris loci illius sup vrore sua rñdit. Voro mea est. Timuerat enim cōfiteri q̄ sibi ess̄ sociata cōiugio. reputans ne forte interficerent eum propter filius pulchritudinē. Lūq*z* p̄trāfissent dies plurimi et ibidē morareb*r*. p̄spiciens abimelech rex palestinor̄ p̄ fenestrā. vidit eum iocantē cū rebecca vrore sua. et accersito eo ait. Perspicuum est q̄ vro tua sit. Cur mentitus es ea*v* sōrorem tuā esse? Respondit. Timui ne morerer ppter ea*v*. Dixitq*z* abimelech. Quare imposui it̄ nobis. Potuit coire quispiā de populo cum vrore tua. et induceras sup nos grande peccatum. Precepitq*z* om̄i populo dicens. Qui tetigere rit dominis hui*v* vro: ē. morte morietur. Venit autem isaac in terra illa. et inuenit in ipso anno centuplum. Benedixitq*z* ei de*v* et locupletatus est homo. et ibat p̄ficiens atq*z* succrescens donec magn*v* vebementer effectus est. habuitq*z* possessiones ouium et armentorū et familie plurimum. Ob hoc inuidētes ei palestini om̄s putoeos quos foderāt serui patris illius abraam. illo ipse obstruerunt implētes humo. intantūz ut ipse abimelech diceret ad isaac. Recede a nobis qm̄ potentior nobis factus es valde. Et ille discedens ut veniret ad torrentem gerare habitaretq*z* ibi. rursum fodit alios puteos. q̄s foderant serui patris sui abraam. et quos illo mortuo olim obstruerant philiſti*m*. Appellas uitq*z* eos eisdem nominibus quibus ante patrem vocauerat. Foderuntq*z* in torrente et reperebunt aquam viam. Sed et ibi iurgium fuit pastorum gerare aduersus pastores isaac dicētum. Nolra est aqua. Quāobrem nouem puteti et eo quod acciderat vocavit calūniam. Foderunt autem et altum: et pro illo quoq*z* ritari sunt: appellauitq*z* eum inimicitias. Profectus inde fodit altum puteum. pro quo non contenserunt. Itaq*z* vocavit nōmen eius latitudo. dicens. Nunc dilatauit nos dominus. et fecit crescere super terram. Ascendit autem isaac ex illo loco in bersabee. ubi apparuit ei dominus in ipsa nocte dicens. Ego sum deus abraaz patris tui. Noli timere. quia ego tecum sum. Benedic tibi et multiplicabo semen tuū ppter seruum meū abraam. Itaq*z* edificauit ibi altare dñs. et inuocato nomine dñi extendit tabernaculum. **b in**

B

Lp.1.1.b

Roma.1.1.b

Roma.1.1.c
Josue.1.1.v.a
Osee.1.1.a

Abdie.1.1.a

I.1vij.a
Hebre.1.1.v.d

A

B

C

D

E

Genesis

S. nacatum. precepitque seruis suis ut foderet puiteum. Ad quem locum cum venissent de geraris abimelech et obozath amicus illius et pbicol dux militum locutus est ysaac. Quid venistis ad me hominem quem odistis: et expulstis a vobis? Qui responderunt. Videlicet tecum esse dum. et factum est nos dicitimus. Sit iuramentum inter nos. et in eam facias nobis quicquam malum sicut et nos nibil tuorum attigimus: nec fecimus quod te lederet. sed cum pace dimisimus auctum benedictionem domini. Fecit ergo eis conuolum. et post cibum et porum surgentes mane iurauerunt sibi mutuo. dimisitque eos isaac pacifice in locum suum. Ecce autem venerunt in ipso die serui isaac: annulantes ei de puto quem foderant: atque dicentes. Inuenimus aquam. Unde appellauit eam abundantiam et nomen viri summi positum est bersabee usque in presentem diem. Esau vero quadragenarius durit vices duas iudicibus filiam beerethei. et basemath filiam clon eiusdem loci. que ambe offenderant animum isaac et rebecca.

C. L. S. Pro esau benedicitur jacob mater monet fugere Jacob. deinde loqui patri. et fuit deceptus in sensibus excepto auditu. **XXXVII**

A. Eniust autem isaac: et caligauerunt oculi eius: et videre non poterat: vocauitque esau filium suum maiorem et dicit ei. Fili mi. Qui respondit. Adsum. Eui pater. Uides inquit quod senuerim. et ignorarem dsem mortis mee. Sume arma tua: et pbareram: et arcum: et egredere foras. Eiusque venatus aliquid apprehenderis fac mihi inde vulmentum sicut velle me nostri et affer ut comedam: et benedicat tibi anima mea ante mortem. Quod cum audisset rebecca et ille abiisset in agrum ut iussionem patris impleret. dicit filio suo jacob. Audiu pater tuum loquentem cum esau fratre tuo: et dicet ei. Affer mihi de venatione tua. et fac cibos ut comedam et benedicam tibi coram domino ante mortem. Nunc ergo filii accesce pfilii meis: et pgenus ad gregem affer mihi duos bedos optimos. ut facias et eis escas patri tuo: quibus libenter vescitur: quas cum intuleris et comedere rit. benedicat tibi prius quam moriatur. Eius ille respondit. Nostri quoque esau frater meus homo pilosus sit et ego lenis. Si attractauerit me pater meus et senserit. timet ne putet sibi voluisse me illuminare: et inducat super me maledictionem pro benedictione. Ad quem mater in me fit ait ista maledictio filii mi: tamen audi vocem meam. et pgenus affer que dixi. Abiit et attulit deditque matre. Pausit illa cibos sicut velle nouerat. patrem illius et vestibus esau valde bonis: quas apud se habebat domi: induit eum. pelliculasque bedorum circumdedit mansibus et collis nuda. pterit. Deditque pulmentum. et panes quos corerat: tradidit. Quibus illatis dicit. Pater mi. At ille respondit. Audio. Quis es tu fili mi. Dicitque Jacob. ego sum primogenitus tuus esau. Feci tibi sicut precepisti mihi. Surge sede et comedere de venatione mea ut besciat mihi anima tua. Rursumque esau ad filium suum. Quod inquit tam cito inuenire potuisti fili mi. Qui respondit. Voluntas dei fuit. ut cito occurreret mihi quod volebam. Dicitque esau. Accede hic ut tangam te filium mi. et probem virtutem filius meus esau: an non. Accessit ille ad patrem. et palpato eo dicit esau. Uor quidem uor jacob est: sed manus: manus sunt esau. Et non cognovit eum: quia plosae manus similitudinem maioris expresserant. Benedicens ergo illi ait. Tu es filius meus esau. Respondit. Ego sum. At ille. Affer inquit mihi cibos de venatione tua fili mi. ut benedicat tibi anima mea. Quos cum oblatos comedisset obtulit ei etiam vinum. Quo hausto dicit ad eum. Accessit et osculatus est eum. Statimque ut sensit vestimentorum eius fragrantiam. benedicens illi ait. Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni. Eui benedic dominus. Hec tibi deus de rore celi. et de pinguedine terre abundantiam frumenti vini et olei. et seruatur tibi populi: et adorent te tribus. Esto dominus fratrum tuorum. et incuruens ante te filii matris tue. Quis maledixerit tibi: si ille maledictus: et qui benedixerit tibi: benedictionibus repleat tibi isaac sermonem impletuerat. Et egresso Jacob foras: venit esau coctosque de venatione cibos intulit patri: dicens. Surge pater mi et comedere de venatione filii tui: ut benedicat mihi anima tua. Dicitque illi isaac. Quis enim es tu? Qui respondit. Ego sum filius tuus primogenitus esau. Expauit isaac stupore vobementi. et ultra quam credi potest ammirans ait. Quis sigitur ille est qui dudum captam venationem attulit mihi: et comedet ex omnibus primitus tu venires. Benedic ei. et erit benedictus. Auditus esau sermonibus patris. et irruquit clamore magno et consternatus ait. Benedic etiam et mihi pater mi. Qui ait. Venit germanus tuus fraudulenter: et accepit benedictionem tuam. At ille subsumit. Juste vocatum est nomen ei Jacob. Supplantauit enim me. en altera vice. Primogenita mea ante tulit: et nunc secundo surripuit benedictionem meam. Rursumque ad patrem: nunc quid non reseruasti ait et mihi benedictionem? Respondit isaac. Dominum tuum illum constitutus: et omnes fratres tuos servituti eius subiungauit. Frumento et vino et oleo stabilivit eum. et tibi post bec fili mi ultra quid faciam? Eius esau. Num unam inquit tantum benedictionem habes pater? Oibi quoque obsecro ut benedicas. Eius enim latu magno fieret. motus esau dicit ad eum. In pinguedine terre et in rore celi desuper erit benedictio tua. Uiles in gladio. et fratris tuo fuis. et ppusque veniet cum excutias et soluas ingui ei de ceruicibus tuis. Oderat ergo semper esau jacob pro benedictione qua benedicerat ei pater. Dicitque in corde suo. Uenient dies luctus patris mei et occidam jacob fratrem meum. Nunclata sunt bec rebece. Quemque et

B. **Hebre. xi. d.** **E.**

C. **Hebre. xii. 1.**

D. **Abd. i. 1.**

vocans iacob filium suum et dicit ad eum. Ecce esau frater tuus minatur ut occidat te. Nunc ergo filii audi vocem meam . et consurgens fugit ad laban fratrem meum in aram . habita bisque cum eo dies paucos donec requiescat furo: fratri tui . et cesset indignatio eius obfuscaturque eorum que fecisti in eum. postea mittā et adducam te inde hic. Cur utroque orbabor: si lio in uno die: Dicitque rebecca ad isaac. Cedet me vite mee ppter filias beth. Si accepit iacob uxore de stirpe bus terre nolo vivere.

CL. S. Jacob mittitur ad laban. videt scalam vovet rotum.

CLa. XXVIII

Accavit itaque isaac iacob et benedixit eum. Precepitque ei dicens. Noli accipere consigem de genere chanaan . sed vade et proficiscere in mesopotamiam syrie ad dominum barhuel patris matris tue . et accipe tibi inde utorem de filiabus laban autem culti tui. Deus autem omnipotens benedicat tibi et crescere te faciat atque multiplicet ut sis in turbas populorum : et det tibi benedictiones abrae et semini tuo post te . ut possideas terram peregrinationis tue quam pollicitur est anno tuo. Unusq dimitisset eum isaac profectus peruenit in mesopotamiam syrie . ad laban filium batuum eius syri . fratrem rebecca matris sue. Videlicet autem esau quod benedixisset pater suus iacob . et misisset eum in mesopotamiam syri: ut inde uxorem duceret . et post benedictionem precepisset ei dicens . non accipies uxorem de filiabus chanaan: quodque obediens iacob parentibus suis esset in syriam: probas quoque et non libenter aspiceret filias chanaan pater suus. Iuter ad bis maelem . et durit utorem absque his quas prius babebat . melech filiam bismael filii abraam sororem nabatiorib. Igitur egressus iacob de berabee . pergebat aran. Unusq venisset ad quendam locum . et vellet in eo requiescere post sol' occubitum tulit de lapidibus qui facebant: et supponens capiti suo dormiuit in eodem loco. Videlicet in somnis scalam stantem super terram et cacumen illius tangens celum . angelos quoque dei ascendentis et descendentes per eam . et dominum in initium scale decentes sibi. Ego sum deus deus abraam patris tui et deus isaac. Terram in qua dormis tibi dabo et semini tuo: erit semper tuus quasi puluis terre. Dilataberis ad orientem et occidentem et septentrionem: et meridiem et bündig in te et in semine tuo cuncte tribus terre. Et ero custos tuus quocunque preteris: et reducā te in terrā hanc: nec dimittā nisi cōplete ero vniuersa que diri. Unusq euiginasset iacob de somno ait. Tunc dominus est in loco isto: et ego nesciebam. Pauensque quod terribilis est inquit locus iste. Non est hic aliud nisi domus dei: et porta celum. Surgens ergo iacob maneat tulit lapidem quem supposuerat capiti suo: et erexit in titulum fundens oleum deinceps. Appellauitque nomine virbis betbel quod prius luza vocabatur.

Uocavit etsam virum dicēs. Si fuerit dominus mecum . et custodierit me invia p̄ quam ego ambulo. et dederit mihi panem ad descendū et vestimentum ad induendum. reuersusque fuero p̄spē ad domum patris mei . erit mihi dominus in deum et lapis iste quem erexi in titulum . vocabit dominus: cunctorumque que dederis mihi decimas offram tibi.

CL. S. Tenuit iacob primo ad puteum et ad labam et seruit p̄ Rachael. supponitur lya. et iterum seruit pro Rachael. Lya quatuor filios peperit rachaele sterili.

CLa. XXIX

Profectus ergo iacob venit in terram orientalem: et videt puteum in agro: tres quoque greges ovis accubantes fuit eum. Nam et illo adaquabant pecora et os eius grandi lapide claudebatur. Mosque erat ut cunctis ovisbus congregatis deuoluerent lapidem. et refectis gregibus rursus super os putei ponerent. Dicitque ad pastores. Fratres unde estis? Qui responderunt d'aran. Quos interrogans. nuncquid ait nostis laban filium nabor? Dixerunt. Non sumus. Nam ne ē inquit. Uale inquit: et ecce rachel filia eius venit cum grege suo. Dicitque iacob. Adhuc multum diei superest. nec est tempus ut reduscantur ad caulas greges. Date ante portas ovisbus et sic eas ad pastum reducite. Qui responderunt. Non possumus donec omnia pecora congregentur et amoueamus lapidem de ore putrei ut adaquamus greges. Adhuc loquebantur et ecce rachel veniebat cum ovisbus patris suis. Nam gregem ipsa pascebat. Quam cum vidisset iacob et sciret consobrinam suam. quaeque laban amunculi sui amouit lapidem quo puteus claudebatur. et adaquato grege osculatus est eam. Et elevata voce fleuit. et indicauit ei quod frater esset patris sui et filius rebecca. At illa festinans nuncianuit patri suo. Qui cum audisset venisse iacob filium sororis sue. occurrit obuiam ei. compleveratque eum. et in oscula ruens: duxit in domum suam. Auditum autem causis istis respondit. Os meum es et caro mea. Et postquam impleti sunt dies mensivnius: dixit ei. Num quia frater meus es: gratis seruies mihi? Dic quid mercedis accipias. Habebat vero duas filias. Nomine maioris lya: minor vero appellabatur rachel. Sed lya lyppis erat oculis: rachel decora facie et venusto aspectu. quam diligens iacob ait. Seruiam tibi p̄ rachel filia tua minore septem annis. Undit labam. Quid est ut tibi eandem quod alteri viro. Hanc apud me. Seruauit ergo iacob pro rachel septem annis et videbantur illi pauci dies hanc amoris magnitudine. Dicitque ad laban. Da mihi uxorem meam: quia tempus impletum est ut ingrediar ad illam. Qui vocatis multis amicorum turbis ad p̄iuū fecit nuptias: et vespe lyam filiam suam.